
Letní měsíce jsou na obci tradičně v pracov-
ním duchu. Kromě klasické údržby, spočí-
vající především v  sekání trávy a drobných 
opravách, se realizují i větší akce. Ani letos 
tomu nebylo jinak. 

Vodovod v Samechově bude hotový
Stavba vodovodu v Samechově dospěla 

téměř do finále. Po skončení výkopových 
prací a pokládce nového potrubí se práce 
přesunuly k  vodojemu a k  novému vrtu. 
Vyzděny jsou nové pilíře pro přívod elek-
třiny do obou míst a poté, co ČEZ osadí 
elektroměry, bude spuštěno čerpání vrtu 
pro jeho pročištění před napojením do tr-
valého užívání. 

Dokončena je také přístupová panelová 
komunikace k  vrtu. Vzhledem ke  svažité-
mu terénu byly tyto práce poměrně kom-
plikované, ale přístup k  nové studni bylo 
nutné zajistit. Nyní nás čeká poslední fáze 
stavby, kterou bude administrativní část a 
poté samotná kolaudace. Spuštění vodovo-
du do provozu očekáváme během podzimu. 
Komunikace dotčené a narušené výkopem 
budou nyní postupně dosypávány a jejich 
finální úprava bude řešena v  následujícím 
roce. 

Tělocvična  má opravenou podlahu
Na počátku letošního roku jsme podali 

do fondů Středočeského kraje několik žá-
dostí o dotaci. Nakonec jsme byli úspěšní 
v  případě dotace pro knihovnu a dotace 
na chodníky a komunikace u budovy ško-
ly. Naopak dotaci na opravu podlahy v tě-
locvičně jsme neobdrželi. Přesto byla tato 
akce na přelomu července a srpna zrealizo-
vána a financována z rozpočtu obce.

Podlaha v  tomto velmi hojně využíva-
ném prostoru už po opravě „volala“ delší 
dobu. V minulosti zde byl několikrát pro-
blém s  tím, že se pravděpodobně vlivem 
vlhkosti na několika místech vytvořily 
boule a parketová podlaha se nadzvedla. 
Konzultovali jsme možnosti opravy či zce-
la nový povrch s odbornou firmou a došli 
jsme k  závěru, že nový, umělý povrch je 
mimo naše finanční možnosti. Naopak stá-
vající parkety jsou v dobrém stavu, a proto 
byla zvolena renovace jejich povrchu. Par-
kety byly několikrát strojně zbroušeny a 
poté nalakovány. Nakonec byla tělocvična 
nově nalajnována na všechny běžně hrané 
míčové hry a sporty. 

Nová telemetrie pro kanalizaci
Na základě požadavku údržby a po do-

hodě s provozovatelem kanalizace byla na 
přečerpávací stanici v  areálu staré  ČOV 
nainstalována nová telemetrie, která hlí-
dá správnou funkci čerpadel, stav hladiny 
a automaticky hlásí typ poruchy údržbě. 
Dálkové přenosy umožní obsluze včas zjis-
tit problém a tím zabránit větším škodám.

Asfaltace chodníků a parkovišť
Asfaltování povrchů komunikací a 

chodníku u budovy školy, školky a úřadu 
bylo financováno z 30% z rozpočtu obce a 
70% pokryla dotace z Fondu rozvoje obcí a 
měst Středočeského kraje. V minulém čís-
le zpravodaje jsme informovali, že kromě 
této části bude ještě z rozpočtu obce řešen 
povrch plochy a komunikace před úřadem 
a parkovacího zálivu pod starou školou. 

Práce jsou hotovy, a my věříme, že nové 
povrchy přispějí k  bezpečnější dopravní 
situaci v tomto místě i proto, že především 
parkování aut zde dostalo nový řád a pra-
vidla. Nové vodorovné dopravní značení 
jasně vymezuje počet parkovacích míst, 
včetně místa vyhrazeného pro invalidy.

Rádi bychom zdůraznili, že vše se odvíjí 
od finančních možností obce. To odpoví-
dá na některé dotazy, proč nebyl položen 
nový povrch na celé vozovce od fary až ke 
škole, proč nebyly některé plochy osazeny 
spíše zámkovou a zatravňovací dlažbou, 
apod. Parkoviště před úřadem zase není 
dvoupruhové proto, že není možné po-
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POZVÁNKY NA AKCE

volit neomezený vjezd aut na komunikaci 
přímo podél vchodu úřadu. Tímto místem 
chodí velké množství chodců, především 
dětí do mateřské školy. I z  tohoto důvodu 
byl vytvořen spojovací chodníček od školy 

k  úřadu, aby děti vůbec nevstupovaly na 
přilehlou komunikaci a tím se zvýšila jejich 
bezpečnost. Kdo zažil dopravní „špičku“ 
před začátkem vyučování a v odpoledních 
hodinách, kdy si rodiče děti vyzvedáva-
jí, jistě chápe důvody, které nás k  tomuto 
opatření vedly.

Před samotnou asfaltací jsme ve spo-
lupráci s  vodohospodářskou společností 

LÉTO BYLO PLNÉ OPRAV A STAVEBNÍCH PRACÍ

ZÁŘÍ – ŘÍJEN

Den otevřených dveří
na zámku Komorní Hrádek
V sobotu 10. září od 10 do 17 hodin

(podrobný program na str. 3)

Cesta kolem světa
V sobotu 8. října 

Pořádají TJ Sokol a obec Chocerady 
Start od 14 do 15 hodin z Dolní Lipské

Lampiónový průvod
V pátek 28. října 

Na procházku s lampióny zve TJ Sokol 
Začátek u základní školy v 18 hodin.

Akce pro seniory
Obecní úřad připravuje na pátek 9.12. 

zájezd pro seniory na Polabské vánoční 
trhy do Lysé n/Labem

(podrobnosti v říjnovém zpravodaji)

Původní chodník před RC Sluníčko

Podlaha v tělocvičně po opravě

(pokračování na str. 2)



Choceradský zpravodaj

� u

S velkou radostí oznamujeme, že obec-
ní knihovna od září nabízí novou službu 
– ON-LINE KATALOG KNIH. Znamená 
to, že každý, kdo je připojený na internet, se 
může podívat, jaké tituly má naše knihovna 
v  nabídce. Registrovanému čtenáři je také 
umožněno zkontrolovat si své čtenářské 
konto, zjistit, jaké knihy má zapůjčené a do 
kdy by je měl vrátit, případně si může vý-
půjčku prodloužit. Knihy, o které má čtenář 
zájem, ale jsou momentálně zapůjčené, lze 
takto i rezervovat. 

Jak se na on-line katalog dostat? Je to 
velmi snadné, na webu obce (chocerady.
cz) je odkaz na knihovnu, tam pak najdete 
možnost ON-LINE KATALOG KNIH, dále 
pokračujete dle zadání. Pro vstup do čtenář-
ského konta slouží číslo průkazky a jako PIN 
zadejte datum narození – rok, měsíc a den. 
Pokud bude potřeba, s  obsluhou katalogu 
v knihovně samozřejmě rádi poradíme. 

Závěrem chci připomenout, že na tuto 
službu přispělo dotací Ministerstvo kultury 
ČR. Díky dotaci jsme rovněž vybavili 
knihovnu novou výpočetní technikou a 

také barevnou tiskárnou. Za poplatek je 
možné v knihovně tisknout černobíle i ba-
revně. Zároveň se zavedením možnosti on-
-line katalogu končí pro malý zájem služba 
POJÍZDNÁ KNIHOVNA.

Na podzim se vracíme k  pravidelným 
akcím pro dospělé i děti. V listopadu se 
můžete těšit na přednášku pro dospělé a 
čtení a promítání pro nejmenší čtenáře. Od 
října bude také pokračovat literárně- dra-
matický kroužek pro děti z  prvního stup-
ně. Nově bychom v  knihovně dospělým 
rádi nabídli kurz pletení pro začátečníky i 
mírně pokročilé. Kurz by probíhal jednou 
za čtrnáct dnů v pondělí od 17.00 pod ve-
dením zkušené pletařky Martiny Gregoro-
vé. V  případě zájmu kontaktujte, prosím, 
knihovnu.

Poslední novinka - můžete nás sle-
dovat na facebooku. S  koncem prázdnin 
končí letní otevírací doba knihovny, od 1. 
září bude otevřeno opět v úterý, ve čtvrtek a 
v sobotu. Přijďte si prohlédnout nové kníž-
ky, anotace najdete na webu a ve vývěsce.  

NOVÉ KNIHY V MĚSÍCI SRPNU
Peter May – Šachové figurky
Robert Galbraith – Ve službách zla
Simon Mawer – Pád
Boris Johnson – Faktor Churchill
Alice Munro – Láska dobré ženy
Laurent Gounelle – Muž, který chtěl 
být šťastný
Vlastimil Vondruška – Oldřich z Chlumu
Radka Třeštíková – Bábovky
Petra Soukupová – K moři
Hans Hopf - Když děti často stůňou
Václav Kovařík, Jaroslav Pelíšek - Benešov 
– Příroda
Stáňa Mutlová – Sladké bary

opravili úsekové uzávěry vody, které zaví-
rají ulici směr Pod Borovím a směrem do 
nové zástavby za školou. Sklony oprave-
ných povrchů jsou řešeny tak, abychom 
vhodně odvedli dešťovou vodu do dešťové 
kanalizace nebo travnatých ploch.

A JAKÉ JSOU DALŠÍ PLÁNY 

Opravy komunikací
V  červenci k  nám dorazila druhá várka 

asfaltového recyklátu z rekonstrukce dálnič-
ního mostu. Během září a října bude z toho-
to materiálu opraveno několik komunikací 
po celém území obce. Jedná se o úsek úče-
lové komunikace v Choceradech z Pánovky 
na kraj lesa, dále o komunikaci z Vestce přes 
Leštinu do Vlkovce, komunikaci od vlko-
vecké návsi k zástavbě za rybníčkem a jednu 
komunikaci v dolním a horním Samechově.

Rekonstrukce vodojemů a čerpací 
stanice

Další větší akcí, která se po schválení 
zastupitelstvem připravila, je zahájení pro-
jektu na rozšíření a rekonstrukci stávajících 
vodojemů v  Choceradech, na Komorním 
Hrádku a v  Samechově. Jedná se o letité 
stavby, jejichž technický stav vyžaduje gene-
rální rekonstrukci. Vodojem v Samechově je 
dvoukomorový a v  současné době se kvůli 
úpravně vody využívá pouze jedna polovina. 
V tomto případě se bude jednat o méně ná-
ročnou rekonstrukci, spočívající především 
v sanaci stávajících nádrží a oprava nadzem-
ní části, kde je armaturní komora a technolo-
gie. Na Komorním Hrádku a v Choceradech 
budou úpravy zásadnější. V obou případech 
je navrženo rozšíření vodojemů o druhou 

komoru. Stav, kdy je k dispozici pouze jedna 
nádrž, je velice nevyhovující a tyto původní 
stavby nebyly nikdy takto důkladně řešeny. 
Současně je třeba vodojemy vybavit novou 
technologií i armaturami pro ovládání náto-
ku a odtoku vody.

Navazující akcí bude i rekonstrukce 
čerpací stanice za mostem, která dopravu-
je vodu z Chocerad na Hrádek. I v  tomto 
případě se jedná o zastaralé zařízení s ome-
zenou dimenzí. Obec proto nechá zpra-
covat projekt na rozšíření a rekonstrukci 
vodojemů, rekonstrukci čerpací stanice a 
možnost dalšího posílení vodních zdrojů 
v Oboře a případnou úpravnu vody. Vzhle-
dem k tomu, že celá tato akce bude finanč-
ně velmi náročná, chceme požádat o dotaci 
ze Státního fondu životního prostředí, kdy 
se jedná odhadem o finanční prostředky ve 
výši asi 10 miliónů Kč.

Na závěr lze tedy konstatovat, že po shr-
nutí všech nákladů obec zaplatila na reali-
zaci těchto všech akcí od jarních měsíců do 
současné doby 5.4 mil. Kč s tím, že do konce 
roku předpokládáme investici do komunál-
ní techniky ve výši cca 2 mil. Kč. Děkujeme 
všem, kteří nás podporují, pomáhají a mají 
pochopení a respektují omezení někdy při 
složitějších situacích v rámci realizace staveb.

Eva Bubnová a Martin Kůrka

KNIHOVNA MÁ ON-L INE  KATALOG

V ÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ
Na podzim (podle počtu přihlášených dětí) 
proběhne v  sále Lesovny na Komorním 
Hrádku slavnostní vítání občánků. Rodiče 
dětí narozených v tomto roce, kteří mají zá-
jem zúčastnit se tohoto aktu, prosíme o vy-
plnění přihlášky, kterou si mohou stáhnout 
na www.chocerady.cz/prakticke-informa-
ce/formulare-ke-stazeni/ nebo vyzvednout 
osobně v kanceláři OÚ Chocerady. 

Iva Vávrová

Plocha před MŠ

Parkoviště před OÚ

Lucie Vrtalová

http://www.chocerady.cz/prakticke-informace/formulare-ke-stazeni/
http://www.chocerady.cz/prakticke-informace/formulare-ke-stazeni/


    

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ S PRVKY JÓGY
        

KAŽDÝ ČTVRTEK OD 19 HODIN
VE ŠKOLNÍ TĚLOCVIČNĚ

Nutné vzít si boty na přezutí a podložku na
 cvičení (karimatku)

Bližší informace na tel.: 774 503 733
Hana Zemanová  

dne 10. září 2016 od 10 do 17 hodin ve státním zámku

Komorní Hrádek

VZPOMÍNKA

Choceradský zpravodajChoceradský zpravodaj
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Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

červenec 2016
Vratislav Dráb, Chocerady, 80 let

Anna Svobodová, Chocerady, 75 let

srpen 2016
Antonín Bareš, Vestec, 90 let

Jaroslav Procházka, Chocerady, 70 let
Vladimír Kadlec, Vlkovec, 65 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví,  štěstí a osobní 
spokojenosti 

Obecní úřad Chocerady

Agentura profesního rozvoje a podpory aktivit 
Ministerstvo obrany ČR 
pořádá

dne 10. září 2016 od 10 do 17 hodin ve státním zámku

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

© Ministerstvo obrany České republiky – VHÚ Praha, 2016

V PRŮBĚHU DNE NA VÁS ČEKAJÍ:

• komentované prohlídky zámku
• vystoupení Vojenského uměleckého souboru Ondráš
• ukázky vojenské výzbroje a techniky 4. brigády rychlého nasazení, 15. ženijního pluku 

a Vojenské policie
• sportovní lukostřelba
• dětský koutek
• skákací hrad
• polní kuchyně

Bezplatné parkování na vyhrazeném parkovišti. Vstup se psy do areálu pouze do venkovních prostor na vodítku.

Komorní Hrádek
v průběhu dne na vás čekají:

komentované prohlídky zámku
vystoupení Vojenského uměleckého souboru Ondráš
ukázky vojenské výzbroje a techniky  
4. brigády rychlého nasazení, 
15. ženijního pluku a vojenské policie
sportovní lukostřelba
dětský koutek
skákací hrad
polní kuchyně
ve 12 hodin průlet stíhaček Grippen

▶
▶
▶

▶
▶
▶
▶
▶

Bezplatné parkování na vyhrazeném parkovišti. 
Vstup se psy do areálu pouze do venkovních prostor na vodítku.

Dne 8. srpna 2016 zemřel náš tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan Stanislav Svoboda ze 
Samechova, narozen 15.  1.  1922 v  Hra-
dových Střímelicích. Po vyučení zámečníkem 
celoživotně pracoval ve Šroubárnách 
Hvězdonice. Za válečných let byl totálně 
nasazen na nucené práce „v říši“, i přesto 
byl velmi vitální člověk. Byl aktivním členem mysliveckého 
sdružení, dlouholetým členem SDH Samechov a nezapome-
nutelným zaníceným fanouškem sportu, obzvláště choceradské 
kopané. Odešel svérázný a uctívaný, vždy ochotný, laskavý a do-
brý přítel všech. 
Rádi bychom chtěli poděkovat za květinové dary a kondolence 
od spoluobčanů. Obzvláště Mysliveckému sdružení Ostříž Cho-
cerady, hasičům SDH Samechov a sportovcům  SK Chocerady.

Se vzpomínkou synové Láďa a Standa s rodinami

Odešel nejstarší občan naší obce, vždy dobře naladěný, 
usměvavý, který si užil život až do poslední chvíle, a vzpomínka 
na něj z nás nikdy nezmizí.   

Eva Bubnová, starostka obce

Sluníčko po prázdninové pauze zahájilo provoz 1. září a her-
na bude opět otevřena od pondělí do čtvrtka, vždy od 9 do 12 ho-
din. Poplatky zůstávají stejné.

Těšit se můžete na pravidelné CVIČENÍ S DĚTMI, a to v pon-
dělí od 16 do 17 hodin.  Začínáme 10. října. Cvičení bude pro-
bíhat opět ve školní tělocvičně a je vhodné už pro děti od dvou 
let. Pokud máte ještě jedno mladší dítko, není to na překážku a 
můžete ho vzít s sebou. Do tělocvičny je nutné nosit přezůvky 
pro děti i dospělé. Cvičení probíhá pod záštitou TJ Sokol Cho-
cerady a platí se 250 Kč na dítě na kalendářní rok. Můžete se 
přijit nezávazně podívat na kteroukoliv hodinu. Cvičení obsahuje 
pohybové hry, cvičení na nářadí (opičí dráha) a na závěr krátkou 
hru na zklidnění.

Pokračování chystá i HUDEBNÍ ŠKOLIČKA YAMAHA, a to 
od 20. září. Je nutné se předem přihlásit lektorce Zuzaně Nyklové 
na tel. 775 317 005 nebo e-mailem na adresu zuzana.nyklova@se-
znam.cz. Vzhledem k malým prostorům ve Sluníčku se přihlaste 
co nejdříve. Kapacita dětí je jen 8 na každou hodinu. Letos bude 
školička vždy v úterý od 9 do 11 hodin.
„Výtvarný kroužek“ – TVOŘENÍ PRO NEJMENŠÍ DĚTI s rodiči 
začne 21. září a bude dále každou středu od 10 hodin. Hlaste se 
přímo na tel. 728 467 652. Platit se bude pouze materiál a členský 
poplatek Sluníčka.

Pro velký zájem o jarně-letní bazárek se uskuteční i PODZIMNĚ-
-ZIMNÍ BAZÁREK dětského oblečení a bot, a to od 3. října. Pra-
vidla pro příjem věcí zůstávají stejná:  přinést můžete max. 50 ks, 
všechny věci musí být označené cedulkou se jménem a potřeba je 
dodat seznam věcí. Věci musí být nepoškozené a ještě nositelné. 

Více informací o všech akcích získáte na webu obce a facebooku 
Sluníčka nebo na tel. 728 467 652 (Martina Kamelská) či přímo 
ve Sluníčku. Na závěr připomínám, že do Sluníčka můžete přijít i 
s malými miminky. Těším se na viděnou.

Martina Kamelská

RODINNÉ  CENTRUM SLUNÍČKO

mailto:zuzana.nyklova@seznam.cz
mailto:zuzana.nyklova@seznam.cz


O lesích a kůrovcové kalamitě jsme 
si povídali s PETREM KOŠATOU, 
který je od února tohoto roku les-
ním hospodářem v  choceradských 
obecních lesích. Kromě našich lesů 
spravuje také obecní lesy v Drah-
ňovicích.

Po loňském suchém létě se objevovaly 
katastrofické zprávy o kůrovcové ka-
lamitě a krizi v  lesích. Očekávalo se až 
trojnásobné množství kůrovce a s  tím 
související nárůst těžby poškozených 
stromů. Jak vidíte situaci v  chocerad-
ských lesích? 

Objem kůrovcového dřeva oproti letům 
minulým opravdu podstatně vzrostl. Nyní 
bychom mohli hovořit zhruba o dvojná-
sobných těžbách s tím, že jsou zpra-
covány stromy napadené během 
loňského roku. Co se týče roku le-
tošního, byla předpověď opravdu 
katastrofická. Ta o počasí, jak jsme 
si již zvykli, naštěstí nevychází, tu-
díž kůrovec nemá tak ideální pod-
mínky ke kalamitnímu rozvoji jako 
rok minulý.  Ale každá kůrovcová 
kalamita trvá většinou dva až tři 
roky, takže se dá předpokládat vyšší 
podíl kůrovcového dřeva i v tomto 
roce, čemuž také nasvědčuje množ-
ství kůrovce odchyceného při jar-
ním rojení.

V případě kůrovcové kalamity asi 
lesníci nachodí po lese mnohem 
více kilometrů než běžně…

Ano. Boj proti kůrovci je částečně 
normován a z  ročních těžeb napa-
daného dřeva se počítá množství 
ochranných prostředků, jimiž jsou 
lapáky nebo lapače sloužící k  od-
chycení kůrovce. Lapáků v  choce-
radských lesích mnoho nenajde-
te. Jedná se o stromy pokácené na 
vhodném místě, zpravidla přikryté 
větvemi, které přednostně kůro-
vec z  důvodu atraktivity vyhledá a 
do nich nalétne. Jelikož se v těchto 
stromech kůrovec dál rozmnožuje, je třeba 
tyto stromy ve vhodnou dobu z lesa odvézt, 
nebo je chemicky ošetřit. Možné je také 
stromy ve vhodnou dobu oloupat, ale tato 
metoda se již moc z  důvodu pracnosti a 
nákladovosti nepoužívá. Lapače, neboli fe-
romonové odparníky, jimiž hlavně nyní bo-

jujeme proti kůrovci, jsou zařízení, která se 
umísťují převážně do kůrovcových ohnisek 
(míst již kůrovcem  kdysi napadených). Do 
těchto zařízení se umísťují feromony, jež lá-
kají jak samičky, tak samečky kůrovce. Jak 
lapáky, tak lapače má povinnost vlastník 
lesa zajistit a pravidelně kontrolovat. Ale je 
to nejen o kontrole lapáků, lapačů, ale i o 
intenzivním vyhledávání napadených stro-
mů.

Stále častěji vídáme, a to i v zahradách, 
smrky, které usychají od vrcholku - důsle-
dek napadení kůrovcem lesklým. Vysky-
toval se tento druh kůrovce i dříve běžně, 
nebo je to opět výsledek loňského extrém-
ního sucha?

Lýkožrout lesklý běžně doprovází lýkožrou-
ta smrkového. Zatímco lýkožrout smrkový 
napadá hlavně nižší a střední část kmene, 
lýkožrout lesklý se postará o vrchol již na-

padeného stromu. Zdravý strom je schop-
ný brouka, jež navrtává kůru, zneškodnit 
výronem pryskyřice. Bohužel loňské sucho 
oslabilo stromy natolik, že nebyli schopny 
se ubránit ani „pouhému“ náletu lýkožrou-
ta lesklého a došlo k jeho extrémnímu pře-
množení.

Loňské suché léto bylo náročné i pro listnaté 
stromy a také sazenice v lesích. Projevily se i 
u nás nějaké vážnější ztráty na výsadbách?

Sucho se projevilo snad na všech dřevi-
nách. Listnaté stromy se naštěstí se suchem 
vypořádávají lépe a i zdánlivě suchý strom 
může obrazit. Ztráty na loňských jarních vý-
sadbách jsou podstatně vyšší, než je zvykem. 
V  některých lokalitách i 50%. Tyto ztráty 
kromě lokality Samechov jsou již nahrazeny.

Při plánované mýtní těžbě se nesmí pře-
kračovat limit 1 ha těžené plochy lesa. Jak 
je to s podmínkami pro těžbu nahodilou 
– co když kůrovec zasáhne velkou plochu 
porostu? Hrozí to u nás někde? 

Každou holinu větší než 20 arů vzniklou 
nahodilou těžbou je třeba hlásit na odbor 
životního prostředí. V  obecních lesích 
bude takováto holina v  lokalitě Vejborka, 
jež je se strání pod Samechovem nejvíce 
postiženou lokalitou. Pokud se však podí-

váte po svazích kolem řeky Sázavy a 
do porostních okrajů (exponovaná 
stanoviště, kde se srážkový deficit 
promítl nejvíce), uvidíte suché vrš-
ky na více místech (Cikánka stráň, 
Pod Horkami, Amerika).

Dá se vůbec stihnout dostat napa-
dené dřevo z lesa včas?

Kůrovcová kalamita většinou po-
stihne větší oblast a z  toho plyne 
problém nejen sehnat pracovní síly 
na vlastní těžbu, ale hlavně problém 
se zahlcením zpracovatelů dřeva, 
kteří přestanou vykupovat. Pokud v 
lese zůstane napadené dřevo, musí 
se buď odkornit, nebo se provádí 
chemická asanace.

Jak je to teď aktuálně s cenami za 
dřevo – klesly hodně? 

Cena dřeva při všech kalamitách 
klesá. Nyní by se dalo obecně ho-
vořit cca o 200,- Kč menší výkupní 
ceně za m3 zdravého dřeva. Pokud 
se však jedná o dřevo napadené ků-
rovcem, je cena u kulatiny nižší o 
400,-  až 600,- Kč za m3.

Ekonomické ztráty povedou mož-
ná i zatvrzelé příznivce smrkových 

monokultur k  zamyšlení… Hovoří se o 
nutnosti dlouhodobých opatření. Jedním 
z nich je to, aby se smrky vysazovaly jen do 
míst, která jsou pro tuto dřevinu vhodná. 
Jaký je váš názor na optimální druhovou 
skladbu lesa? Je podle vás dosavadní po-
vinné uplatňování podílu melioračních a 
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zpevňovacích dřevin dostatečné pro udr-
žení stability lesa? 

Smrk je dřevina, která má poměr-
ně nízkou toleranci k suchu a teplu, 
a když vezmete vývoj současného 
klimatu - oteplování s menším po-
dílem srážek, máme tady průšvih. 
Loňský rok bychom mohli přirov-
nat k  takové drobné erupci sopky, 
ale až dojde ke  skutečnému výbu-
chu, bude to katastrofa. Naši před-
ci nepočítali se změnou klimatu, a 
proto vysazovali hlavně smrk, ví-
ceméně horský strom, do naprosto 
nevhodných lokalit. Vlastně ani 
nebrali moc zřetel na to, odkud sa-
dební materiál pochází. V praxi to 
znamenalo, že třeba do Polabí se dostaly 
stromky pocházející z Krkonoš a naopak. 
My poučeni, se již snažíme dopady „vý-
buchu„ zmenšit. Nejenže se k sadebnímu 

materiálu vystavuje průvodní list, kde je 
uvedeno, z jaké oblasti sadba pochází. Ale 

jak jste již zmínila, zákon také počítá zhru-
ba s  30% procenty melioračních (půdu a 
prostředí zlepšujících) dřevin, které mu-
síme vysadit. Dle mého soudu by to mělo 

být alespoň 50% v co nejpestřejším složení 
a to je i můj plán pro choceradské obecní 

lesy. 

Zdají se vám choceradské lesy 
dobře udržované?

Co se týče současného stavu, jak již 
bylo zmíněno, bojujeme s kůrovco-
vou kalamitou a postupným chřad-
nutím smrkových porostů, kterých 
je v obecních lesích 55 %. Dalo by se 
říci, že ty jsou ohroženy spolu s lesy 
na exponovaných stanovištích, 
kterých je ve stráních kolem řeky 
Sázavy také poměrně dost. Jinak 
předkům hospodařícím na lesních 
pozemcích nelze nic vytýkat, snad 

jen ono zmiňované procento melioračních 
dřevin. 

Obměny vozového parku se dočkali sa-
mechovští hasiči, respektive zásahová jed-
notka obce, když byl 2. července slavnostně 
požehnán nový zásahový vůz, který obec 
zakoupila z  Německé spolkové republiky. 
Možnost převodu starší hasičské techniky 
se nám naskytla přes pana Bernarda, který 
má v Choceradech dům a který má dobré 
vazby na hasiče ze sousedního Ně-
mecka, se kterými spolupracoval. 
Podobné převody techniky do Čes-
ké republiky nejsou novinkou, avšak 
jejich realizace není tak úplně snad-
ná. 

Díky pomoci pana Bernarda 
se nám však podařilo získat starší, 
ale zachovalý vůz ve velmi dobrém 
technickém stavu, který byl do po-
slední chvíle zařazen do výjezdu ve 
městě Barbing, kde jej nahradil zcela 
nový hasičský speciál. Vůz je z roku 
1984, což působí jako ne příliš ro-
zumná koupě starého vozu. Nicmé-
ně je třeba dodat, že stav takovýchto 
vozů v Německu a v České republice 
se bohužel nedá rovnocenně srovná-
vat. Systém údržby hasičské techniky 
a především financování jejich oprav 
a provozu je u našich sousedů o ně-
kolik desítek kroků napřed a bohužel 
se tento „náskok“ daří srovnávat jen 
velmi pomalu. 

Po poradě s kolegy z profesionál-
ní stanice hasičů v Benešově jsme 
proto tento Mercedes-Benz, který 

je vybaven pohonem všech čtyř kol, vyso-
kotlakým hašením a cisternou o objemu 
necelé dva m3, navrhli zastupitelstvu obce 
k  zakoupení. Výsledná kupní cena činila 
180.000 Kč. Jen pro srovnání, obdobné vo-
zidlo bychom u nás nepořídili za méně jak 
500.000 Kč a pořizovací cena nové cisterny 
se pohybuje v řádech milionů. 

Jsme velmi rádi, že vše dobře dopadlo a 
první červencovou sobotu jsme mohli při 
slavnostním aktu poprvé představit vůz 
veřejnosti. Za účasti kolegů z Německa, se 
kterými udržujeme i nadále kontakt, a za 
účasti zástupců obce byl vůz slavnostně po-
žehnán vojenským kaplanem Vladimírem 
Hodouskem. Tato akce byla spojena rov-

něž se setkáním hasičských sborů 
okrsku Ostředek a s  připomínkou 
580 let od první písemné zmínky 
o Samechově. Pro návštěvníky tak 
byla připravena výstava dobových 
fotografií a dokumentů i ukázka 
hasičských vozidel a techniky. Rov-
něž si veřejnost mohla prohlédnout 
prostory zbrojnice, kde je již dokon-
čena první etapa stavebních úprav 
se sociálním zázemím a úpravami 
garáže zásahového vozu. Vše završi-
la zábava pod širým nebem, kterou 
hudebně doprovodila skupina Stu-
dio 95, které patří velký dík za tento 
sponzorský dar. 

Samechovští hasiči mají za se-
bou opravdu perné pracovní mě-
síce, kdy probíhaly téměř nepřetr-
žitě brigády na úpravách zbrojnice 
nebo vozu. Chtěl bych proto svým 
kolegům hasičům touto formou 
poděkovat za jejich práci. Současně 
děkuji starostce obce a zastupitel-
stvu, že koupi nového vozu odsou-
hlasili. 

Martin Kůrka

JEDNOTKA HAS IČŮ  OBCE MÁ NOVÉ ZÁSAHOVÉ VOZ IDLO

Mladý porost napadený lýkožroutem lesklým

Rozhovor připravila Klára Růžičková
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Vážení spoluobčané, dovolte nám, aby-
chom se krátce představili. Jsme nově za-
ložený myslivecký spolek, který vznikl z 
nadšení a lásky k přírodě několika 
kamarádů, kteří sice nemohou vyko-
návat právo myslivosti, neboť nemají 
vlastní honitbu, tedy se nemohou sta-
rat o zvěř a ani ji lovit, ale to nezna-
mená, že nemůžeme podnikat jiné 
aktivity ve spojení s přírodou. Navá-
zali jsme spolupráci s obcí Chocerady 
a upíráme své síly na zlepšování stavu 
přírody a krajiny na Choceradsku.

Jako první krok jsme se zúčastnili 
čištění cesty na Štěpnici a od té doby ji 
naši členové pravidelně vyžínají a vysekávají. 
V této lokalitě jsme také umístili několik bu-
dek pro zpěvné ptactvo. Dále jsme zde umís-
tili lavice a stůl pro posezení kolemjdoucích 
návštěvníků přírody. Na cestě z horní Lipské 

do Obory jsme vysekali trávu a ořezali větve, 
aby se občané Chocerad mohli vydat krás-
nou procházkou do Obory.

Dalším naším cílem je vybudovat po-
sezení v Oboře a navázat na ně zřízením 
naučné stezky, s poznáváním zvěře, rostlin, 
stromů a keřů. Zde chceme oslovit zejména 
děti a ukázat jim, jaké krásy nám příroda 

nabízí, a alespoň částečně je navrátit z vir-
tuálního světa počítačů a tabletů do reality 
přírody kolem nás a probudit v nich touhu 
stav přírody v dalších letech zlepšovat. V 
novém školním roce bychom chtěli navá-
zat spolupráci se základní školou a založit 
při ZŠ kroužek mladých myslivců. Dále 

bychom se chtěli podílet na budování 
biopásů na Tikaláku, minimálně vý-
sadbou zeleně a plodonosných dřevin.

Tak asi takto vypadají ty naše lovy 
beze zbraní. Lovíme krásy přírody a 
snažíme se jí pomáhat. V dalších čís-
lech zpravodaje bychom chtěli zřídit 
jakési pravidelné okénko myslivosti 
a v něm předkládat občanům vždy 
něco zajímavého ze světa myslivosti 
a z činnosti našeho spolku. V dalším 
čísle zpravodaje se tedy s vámi opět se-

tkáme a budeme si vyprávět o něčem z krás 
myslivosti.
                                       Pavel Spevák st., 
místopředseda MS Svatý Hubert Samechov

MYSLIVECKÝ  SPOLEK SVATÝ  HUBERT 
SAMECHOV,  ANEB LOVY  BEZE  ZBRANÍ

Ohlédnutí za činností v 1. polovině 
roku 2016. 

Po prázdninách vstupujeme do 3. roku 
svého působení v ZŠ Chocerady. V obou 
minulých letech jsme získali dotaci z roz-
počtu obce Chocerady na ceny do sou-
těží. Všichni se již těšíme na nový nátěr 
podlahy tělocvičny s vyznačením met pro 
cvičence i čar pro basketbal. Za reali-
zací tohoto, již tolik potřebného nátě-
ru podlahy, je také program podpory 
sportu OÚ Chocerady. Velmi si toho 
vážíme a chceme touto cestou poděko-
vat paní starostce Evě Bubnové.

Podmínky pro náš sport máme v ZŠ 
Chocerady ideální. Vedení školy nám 
vychází ve všem vstříc.  Ve vestibulu 
školy máme nástěnku, kde můžeme 
propagovat sportovní úspěchy našich 
svěřenců formou bodovacích tabulek 
a fotografií. Paní družinářky pomáha-
jí při náboru nových členů kroužků i 
při organizaci odchodů do tělocvičny, 
paní školnice Miluše Zemanová pak 
dokáže vyřešit každý problém.  Téměř 
polovina členů našich kroužků se nám 
přihlásila na letní soustředění - denní 
tábor v Choceradech. Za možnost vy-
užít pro náš pobyt sportovní hřiště a 
tělocvičnu ZŠ Chocerady je třeba po-
děkovat především paní ředitelce Mgr. 
Romaně Kolářové. 

Kroužek karate a sebeobrany

Každé pondělí a středu se po vy-
učování schází 12 děvčat a 18 
chlapců v místní tělocvičně. Tré-

nink je zaměřen na řešení sebeobranných 
situací (pády, úhyby, kryty, údery a kopy), 
rozvoj obratnosti, pohyblivosti, rychlos-
ti, síly i vytrvalosti. Nabyté dovednosti a 

účast v  mnoha dovednostních soutěžích 
mají vliv na sebevědomí dětí a tím i na 
jejich odolnost vůči případné šikaně do 
budoucna. Každý měsíc se konají soutěže 
(o diplomy, medaile, poháry), např. Cena 
předsedy klubu, Jarní cena, Karatista 
roku, Atlet roku, Míčové hry atd. Soutě-
žící jsou průběžně během celého roku bo-
dováni a na konci roku pak tři nejúspěš-
nější z  nich získají cenu MASADA CUP 
2016. Po první polovině roku 2016 jsou 

v čele bodování V. Šandová, M. Jurča 
a D. Císař.

Kroužek basketbalu
Během 1. poloviny roku 2016 
se každý pátek po vyučová-
ní v  tělocvičně ZŠ Chocerady 

scházelo 6 děvčat a po příchodu bra-
trů Musilových i 6 chlapců. Všichni 
díky svému zapálení pro basketbal 
dokázali zvládnout dostatek pohy-
bových dovedností v  práci s  míčem, 
v technice driblingu i střelbě na koš 
tak, že se po lepším zvládnutí pravi-
del basketbalu, mohou zúčastnit prv-
ních turnajů přípravek. Je však ještě 
potřeba doplnit stav družstev děvčat 
i chlapců, aby se při zápasech mohlo 
také trochu střídat. I v  tomto krouž-
ku proběhla řada soutěží o ceny i body 
(Basketbalista roku, Velikonoční zajíc, 
Jarní cena, Míčové hry, Basketbalové 
hody, Basketbalová hvězda 2016). Žáci 
tohoto kroužku jsou rovněž průběžně 

KARATE  MASADA CHOCERADY



Z  LETNÍCH AKCÍ
EXKURZE DO VÁVROVA MLÝNA

Na začátku července se konala v  Cho-
ceradech velmi nevšední akce, o které se 
ale bohužel vzhledem k  pozdní propagaci 
velká část našich spoluobčanů vůbec nedo-
zvěděla. V sobotu 9. července měli v rám-
ci letních nostalgických jízd ČD– parním 
vlakem „Do Posázaví s Ferdinandem“ – vý-
letníci i další zájemci ojedinělou příležitost 
podívat se do choceradského mlýna. Tuto 
exkurzi do bývalého Vávrova mlýna do-
mluvil pan Lemberk, chatař ze Slunečního 
vrchu, za tento dobrý nápad mu náleží vel-
ké poděkování.

Z parního vlaku sice asi ani nikdo nevy-
stoupil, aby využil nabídku exkurze, ale pár 
lidí si tuto akci přece našlo a ti jistě nelito-
vali. Nynější majitelé mlýna, manželé ing. 
Radko a Jana Mandovi, měli vše moc hezky 
připravené, včetně občerstvení, a vyprávění 

o historii a nedávných opravách mlýna bylo 
opravdu zajímavé.

Pro všechny, komu prohlídka mlýna 
utekla, chystáme do příštího zpravodaje 
povídání s panem Mandou.

NECKYÁDA

19. ročník tradičních závodů plavidel na 
řece pod Stánkem U Ferdinanda proběhl za 
krásného letního počasí s účastí čtyř po do-
mácku vyrobených plavidel a tří kánoí. Vítěz-
ství si odnesl Milan Bober jedoucí na velmi 
netradiční polystyrenové vánočce a další dvě 
místa obsadili Michal Solař s kolem na vodě 
a Radka Janoušková s tankem na kánoi. Díky 
přejícímu počasí byla hojná i divácká účast a 
příjemné odpoledne tak strávili všichni, kdo 
přišli. Děkujeme organizátorům J. a E. Ml-
čouškovým a moderátorům  akce a těšíme se 
na jubilejní 20. ročník. 

Redakce  
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Hospicová péče se v poslední době ocitla 
v  pozornosti médií, přesto o této službě, 
z důvodu strachu ze smrti, koluje spousta 
mýtů a pověr. Pojďme se podívat, pro koho 
je tato služba určena.

Hospicová péče je určena pacientům 
v  terminální fázi nevyléčitelné nemoci 
se snahou o dosažení nejlepší možné 
kvality jejich  života. Snaží se respektovat 
individualitu lidské osobnosti a její 
jedinečnost.

Co tato definice skrývá? To si nejlépe 
osvětlíme na reálné situaci. Představme si, 
že jsme se právě dozvěděli, že je naše teta 
vážně nemocná. Později nám ošetřující 
lékař oznámí, že všechny možnosti léčby 
byly vyčerpány a tetě zbývá pár měsíců 
života. Teta žije sama, manžel zemřel 
před několika lety. Její jedinou příbuznou 
je dcera. Rádi bychom tetě a její dceři 
pomohli, ale nevíme, jak na to. Jaké má 
rodina v této situaci možnosti? 

Dokud je teta samostatná a může 
zůstat doma a pravidelně navštěvovat svého 
ošetřujícího lékaře, můžeme jí pomoci 
s  domácími pracemi, přípravou jídla a 
v neposlední řadě s ní můžeme trávit volný 
čas.

Stav tety ale může být závažnější a 
časem se bude dále zhoršovat. Pak nestačí 
pomoc rodiny a návštěvy u lékaře. Je třeba 
pravidelná podpora od těch, kteří vědí, co 
při zhoršujícím se stavu dělat. Podpora 
nemocného, ale vlastně celé rodiny, má 
mnoho podob. Pokud budeme chtít, aby 
teta konec života strávila doma mezi 
blízkými, zavoláme nejbližší domácí hospic 
a domluvíme se na možnosti podpory. 
Lékař z  domácího hospice přijede na 
návštěvu, nastaví léčbu bolesti a jiných 
symptomů. Sestry pomáhají s  aplikací 
léků, ale i s dalšími zdravotnickými úkony, 
jsou-li zapotřebí. Nemocný i rodina 
mohou požádat o pomoc psychologa či 

duchovního. Záleží jen na jejich naladění. 
Někdy se rodina nemůže o nemocného 

doma postarat. Není nikdo, kdo by s  ním 
mohl trávit celý den. Pro někoho je taková 
pomoc nad jeho síly. Přesto je největší 
snahou rodiny postarat se o nemocného, 
jak jen to nejlépe jde. V  tomto případě 
je možné ho umístit do některého 
z  kamenných hospiců, který je nejenom 
na péči o nevyléčitelně nemocné ve všech 
směrech perfektně vybaven, ale navíc se 
prostředí hospice blíží tomu domácímu. 
Personál je profesionální a zároveň lidský. 
Rodina může navštěvovat svého blízkého, 
kdykoli má chuť a čas, v hospici jsou navíc 
připravena různá zákoutí a aktivity, která 
nemocným rozjasní poslední období jejich 
života.

A o to jde v hospicové péči především. 
Zmírnit strádání způsobené nevyléčitelnou 
nemocí, a tím výrazně zkvalitnit život 
nemocného i jeho rodiny.

Věra Ziková, Hospic Dobrého Pastýře

HOSPICOVÁ PÉČE -  PRO KOHO JE  URČENA?

bodováni a účastní se celoroční bodovací 
soutěže MASADA CUP 2016. Naši mladí 
basketbalisté se účastní také  celorepubli-
kové soutěže Basket do škol. Během let-
ního soustředění proběhne první utkání 
Chocerady – Praha 4 v basketbalu. 

Všichni se již těšíme na nový školní 
rok 2016/17 do nově upravené tělocvičny 
s nadějí, že nám přinese spoustu krásných 
sportovních zážitků, úspěchů i školních 
rekordů. S nadějí, že si do této tělocvičny 
najdou cestu i další zájemci o sport. Příš-

tí rok oslavíme 23 let od založení klubu. 
Vychovali jsme v Praze mnoho mistrů ČR 
v  karate. Ti nejlepší a nejvytrvalejší do-
sáhli na černý pás. Někteří si díky karate 
získali i své zaměstnání. Například v  ar-
mádě, u policie, u bezpečnostních agen-
tur, v tělovýchově a sportu. Možná, že se 
nám to podaří i v Choceradech. Karate i 
basketbal jsou olympijské sporty a každý 
z našich mladých sportovců má možnost 
začít si v Choceradech plnit svůj olympij-
ský sen. Basketbalová hvězda roku 2016 – Míša 

Kadlecová a Dan Císař Trenér Viktor Vejvoda

https://cs.wikipedia.org/wiki/�ivot


Palivové dřevo 
Tel: 721 048 664 
  www.drevobenesov.cz 

 Autodoprava 
 Tel: 721 048 674 
www.autodopravabenesov.cz 

 - Hydraulická ruka 
 - Kontejnery 
 - Štěrky, písky 
 - Nakladač AVANT 

 a pelety 

                         TANEČNÍ P RO D O S P Ě L É 
                                                      (13.SEZÓNA)
                                             SOKOLOVNA  STRANČICE

S1: Začátečníci  15:15–16:50 
S2: Mírně pokročilí 17:00–18:35         
S3: Středně pokročilí 18:45–20:25
S5: Speciál  20:35–22:15

Kurzy začínají v neděli 2.10.2016
Info: tel: 603 238 090, e-mail: vasova@volny.cz 

www.tanecni.net

Chybí vám pohyb?
Potřebujete si dobít energii?
Chcete udělat něco pro své tělo i svou mysl?
Pak navštivte nově otevřené studio s H.E.A.T. programem

Více informací najdete na www.ivy-studio-heat.webnode.cz
Ivana Černá, Chocerady 241, tel. 739 505 791
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Česko-anglická školka 
Fialka v Choceradech 

nabízí od října 2016 nově hodiny 

Logopedické prevence  
s asistentkou logopeda, které jsou 

součástí každodenního školkového 
programu. Kurzy jogy i pro děti, 
které nenavštěvují naší školku. 

Více info na  www.fialka-chocerady.cz    
tel: 775 614 778

Jógové cvičení s hlídáním dětí
každé úterý od 17:00-18:15 v penzionu „Jaro“

Každé úterý od 17:00 h cvičíme jógu pro začátečníky a pokročilé. 
Lekce trvá 1 hodinu 15 minut a je určena nejen pro maminky, 
které v době lekce potřebují hlídání svých ratolestí. O ty se po-
starají zkušené učitelky v MŠ Fialka. Děti by měly být ve věku 2+.

Lekce představuje – několik protahovacích pozic, na které nava-
zují dynamické pozdravy slunci, které jsou i páteří pro vstupy do 
rotačních, posilovacích a stabilizačních pozic. Lekce je vždy ori-
entována na zkušenosti a fyzické dispozice všech cvičících. Důraz 
je kladen na dech, správné provedení pozic a vytrvalost v nich.

S ohledem na kapacitu hlídaných dětí (max. 8 dětí) je nutné je 
přihlásit na tel: 733 547 696, a to vždy do úterý 10 hodin (pro 
zájemce možnost individuálních lekcí v Choceradech a okolí)

Od října 2016 – jóga pro muže!
„JOGAVÍKEND“ na Vysočině s rodinami i bez 

21.-23.10. 2016 v apartmánech příjemného penzionu.

VÍCE INFORMACÍ NA: www.yoganaj.cz 
nebo na tel: 733 547 696, Jana Koblasová, lektorka 

http://www.fialka-chocerady.cz
http://www.yoganaj.cz
tel:733

